
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 9

Data del provvedimento 29/01/2021

Oggetto Determinazioni  inerenti  la  riapertura  dei  centri  diurni  per  persone
anziane non autosufficienti

Contenuto

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 145.932,00 Assistenza semires. sogg. non auto priv. 3B02021503 -
Aut. 69/2020 2021

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord

Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto
ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento di  Organizzazione  e  il  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il  Bilancio economico di  previsione annuale e pluriennale 2021-2023,  come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29/20;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio  Società della Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  e  il  Piano  Operativo  Annuale  2020,  approvati  con  la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9/2020;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 776/2020 (“Protocollo operativo per il rispetto delle
disposizioni per la prevenzione dal contagio e la tutela della salute degli utenti e degli operatori fina-
lizzato alla riapertura delle strutture semiresidenziali per persone anziane, estendendo l'ambito di ap-
plicazione dell'art. 8 del DPCM 26 aprile 2020”), con la quale, estendendo l'ambito di applicazione
dell'art. 8 del DPCM 26 aprile 2020 (relativo alle strutture semiresidenziali per le persone con disabili-
tà), si è stabilita la riapertura delle attività dei centri diurni per le persone anziane non autosufficient
da effettuare a seguito di specifici accordi definiti a livello territoriale tra i gestori dei servizi e le Zone
Distretto/Società della Salute territorialmente competenti;

Considerato che la sopra citata deliberazione della Giunta Regionale ha previsto anche uno specifico
finanziamento per la Zona Fiorentina Nord Ovest pari a € 145.932,00, da destinare all’organizzazione
degli interventi necessari alla gestione in sicurezza delle fasi di riapertura dei centri e per l’attuazione
degli interventi di sostegno e supporto ai gestori delle strutture che si sono resi e si renderanno ne-
cessari per garantire una graduale, sicura ed efficace ripresa e prosecuzione delle attività, tenuto con-
to delle diverse modalità organizzative dei servizi che gli stessi dovranno concordare con le Zone di -
stretto/ Società della Salute, dell’eventuale riqualificazione delle attività e della riprogrammazione
dell'utilizzo del personale, oltre alle spese ulteriori sostenute per DPI e trasporto;

Preso atto che, a seguito della suddetta deliberazione della Giunta Regionale, la Società della Salute
ha predisposto, in collaborazione con i soggetti gestori, uno specifico progetto per la riapertura delle
strutture semiresidenziali per le persone anziane non autosufficienti che è stato concordato con i re-
lativi soggetti gestori e approvato dall’apposita Commissione di valutazione istituita dall’Azienda USL
Toscana Centro in data 11 agosto 2020;

Dato atto che il succitato progetto (agli atti della Società della Salute) è stato trasmesso in Regione il
14 agosto 2020 e ha interessato i due centri diurni per anziani non autosufficienti, “Amaducci” e “Se-

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

reninsieme”, gestiti dalla Coop. Sociale Elleuno nell’ambito del  “Contratto per l’affidamento in con-
cessione delle strutture per anziani non autosufficienti del Comune di Sesto Fiorentino e dei relativi
servizi di R.S.A. e centri diurni”, stipulato il 20 dicembre 2012 e in scadenza il 31 dicembre 2021;

Considerato che la riorganizzazione delle attività prevista per garantire il rispetto delle misure di di -
stanziamento richieste per una riapertura in sicurezza dei due centri diurni ha determinato una ridu-
zione dei posti disponibili rispettivamente da 12 a 8 posti per il centro diurno “Amaducci” e da 21 a
12 posti per il centro diurno “Sereninsieme”;

Preso atto che il “Contratto per l’affidamento in concessione delle strutture per anziani non autosuffi-
cienti del Comune di Sesto Fiorentino e dei relativi servizi di R.S.A. e centri diurni”  prevede all’art. 9
(Tariffe) che, “Qualora si verifichi una riduzione degli introiti, dovuta a riduzione delle giornate di pre-
senza rispetto a quelle stimate, per cause imprevedibili e non imputabili al concessionario, e a condi-
zione che la riduzione delle presenze sia superiore al 20% in ogni struttura nell’anno solare, l’ammini -
strazione concedente potrà stabilire la corresponsione di un prezzo da determinare sulla base di ren-
diconti e documenti idonei a comprovare l’entità dello squilibrio gestionale”;

Ritenuto pertanto, in ragione della riduzione del numero di giornate di presenza derivante dall’attua-
zione del modello organizzativo previsto nel succitato progetto di riapertura di applicare quanto pre-
visto dall’art. 9 del  “Contratto per l’affidamento in concessione delle strutture per anziani non auto-
sufficienti del Comune di Sesto Fiorentino e dei relativi servizi di R.S.A. e centri diurni” , riconoscendo
alla Coop. Sociale Elleuno un corrispettivo integrativo corrispondente alla differenza tra quanto si sa-
rebbe incassato con un tasso di occupazione dei posti pari al 95% di quelli complessivi e quanto po-
trebbe essere incassato con il numero di posti autorizzati con il progetto di riapertura;

Dato atto che l’onere di tale spesa, in quanto imputabile ad aspetti relativi alla “riorganizzazione delle
attività”, sarà coperto in primo luogo con quota parte delle risorse assegnate alla Società della Salute
con la deliberazione della Giunta Regionale n. 776/2020 e, una volta esaurito detto finanziamento,
con fondi della Società della Salute e dell’Azienda USL Toscana Centro, imputati a ciascuno dei due
enti secondo le percentuali di ripartizione della retta di frequenza di detti centri tra quota di parte sa -
nitaria e quota di parte sociale, così come da accordi raggiunti tra i due enti;

Considerato che, al fine di garantire la più ampia fruibilità dei due centri diurni, a fronte della riduzio-
ne dei posti disponibili, con il progetto di riorganizzazione presentato in Regione si è autorizzata una
riduzione dell’orario giornaliero di fruizione del servizio (chiusura alle 15:30, anziché alle 18:00) a
fronte dell’incremento di un giorno di apertura settimanale (il sabato);

Ritenuto, in relazione alla succitata riduzione dell’orario di apertura dei due centri diurni e sino al suo
mantenimento, di prevedere il riconoscimento di una retta ridotta pari all’83% di quella piena, con ri -
duzione proporzionale della quota di parte sanitaria e di quella di parte sociale, così come da accordi
raggiunti tra i due enti;

Visto il decreto dirigenziale regionale n. 20885/2020 con il quale è stato approvato il progetto per la
riapertura delle strutture semiresidenziali per le persone anziane non autosufficienti presentato dalla
Società della Salute, assegnando alla stessa risorse pari a € 145.932,00, da impegnare entro il 31 gen -
naio 2021 e da rendicontare alla Regione entro il 26 febbraio 2021;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

Valutato, coerentemente con quanto previsto dal succitato progetto, di destinare le risorse di cui so-
pra alle strutture semiresidenziali per anziani “Amaducci” e “Sereninsieme”, gestiti dalla Coop. Socia-
le Elleuno nell’ambito del “Contratto per l’affidamento in concessione delle strutture per anziani non
autosufficienti del Comune di Sesto Fiorentino e dei relativi servizi di R.S.A. e centri diurni”  per la co-
pertura delle seguenti spese:
 adattamento e potenziamento delle strutture;
 sicurezza del personale e degli utenti;
 riorganizzazione delle attività;
 potenziamento del servizio di trasporto sociale;
 mensa;
 personale aggiuntivo;

Considerato che sino al momento della loro riapertura (avvenuta il 26 agosto 2020 per il centro diur -
no “Amaducci” e il 31 agosto 2020 per il centro diurno “Sereninsieme”), le attività dei due centri diur-
ni per persone anziane non autosufficienti erano state sospese a far data dal 16 marzo 2020 in attua-
zione dell’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 12/2020, e dell’art. 47 del decreto legge
n. 18/2020, convertito con modificazioni con la legge n. 27/2020;

Dato atto che l’art. 48, comma 2, del decreto legge n. 18/2020, convertito con modificazioni con la
legge n. 27/2020, e successivamente modificato con il decreto legge n. 34/2020, convertito con modi-
ficazioni con la legge n. 77/2020, ha previsto la possibilità per le pubbliche amministrazioni di ricono-
scere ai soggetti gestori le spese incomprimibili sostenute durante il periodo di sospensione delle atti-
vità;

Viste le note trasmesse dalla Coop. Sociale Elleuno (agli atti della Società della Salute) relativamente
alle spese incomprimibili riconducibili alle categorie di personale,  manutenzioni, utenze, spese vive
generali  e costi generali  sede e quantificate in € 21.737,94 per il  centro diurno “Amaducci” ed €
13.890,83 per il centro diurno “Sereninsieme”;

Ritenuto di riconoscere le suddette spese a fronte della  rendicontazione di quelle riconducibili alle
voci manutenzioni, utenze, spese vive generali e costi generali sede, a una relazione sull’attività ma-
nutentiva svolta e a una relazione sulle attività svolte dal personale, suddividendo il loro onere tra la
Società della Salute e l’Azienda USL Toscana Centro secondo le percentuali di ripartizione della retta
di frequenza di detti centri tra la quota di parte sanitaria e quella di parte sociale;

Dato atto che, relativamente all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di
interesse, neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000;

Con le modalità previste dallo Statuto;

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati

DECRETA

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

1. di accertare la somma di € 145.932,00, quali risorse regionali assegnate alla Società della Salute
con il decreto dirigenziale regionale n. 13195/2020 per la riapertura delle strutture semiresiden-
ziali per le persone anziane non autosufficienti di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n.
776/2020;

2. di destinare le risorse di cui sopra alle strutture semiresidenziali per persone anziane non auto-
sufficienti  “Amaducci”  e  “Sereninsieme”,  gestite  dalla  Coop.  Sociale  Elleuno  nell’ambito  del
“Contratto per l’affidamento in concessione delle strutture per anziani non autosufficienti del Co-
mune di Sesto Fiorentino e dei relativi servizi di R.S.A. e centri diurni” per la copertura delle spese
di cui al progetto di riapertura presentato alla Regione Toscana (agli atti della Società della Salu-
te);

3. di riconoscere alla Coop. Sociale Elleuno, in ragione della riduzione del numero di giornate di pre-
senza derivante dall’attuazione del modello organizzativo previsto dal progetto di riapertura dei
due centri  diurni  di  cui  sopra,  un  corrispettivo  integrativo  corrispondente  alla  differenza  tra
quanto si sarebbe incassato con un tasso di occupazione dei posti pari al 95% di quelli complessi-
vi e quanto potrebbe essere incassato con il numero di posti autorizzati con il progetto di riaper-
tura, in applicazione di quanto previsto dall’art. 9 del “Contratto per l’affidamento in concessione
delle strutture per anziani non autosufficienti del Comune di Sesto Fiorentino e dei relativi servizi
di R.S.A. e centri diurni”;

4. di applicare, in ragione della riduzione dell’orario di apertura dei due centri diurni autorizzata con
il progetto di riorganizzazione presentato in Regione e sino al suo mantenimento, una retta ridot-
ta pari all’83% di quella piena, con riduzione proporzionale della quota di parte sanitaria e di
quella di parte sociale;

5. di riconoscere, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del decreto legge n. 18/2020, convertito con modi-
ficazioni con la legge n. 27/2020, e successivamente modificato con il decreto legge n. 34/2020,
convertito con modificazioni con la legge n. 77/2020, le spese incomprimibili sostenute durante il
periodo di sospensione delle attività a fronte della  rendicontazione di quelle riconducibili  alle
voci manutenzioni, utenze, spese vive generali e costi generali sede, a una relazione sull’attività
manutentiva svolta e a una relazione sulle attività svolte dal personale, suddividendo il loro one-
re tra la Società della Salute e l’Azienda USL Toscana Centro secondo le percentuali di ripartizione
della retta di frequenza di detti centri tra la quota di parte sanitaria e quella di parte sociale;

6. di trasmettere il presente decreto alle strutture di cui al punti 2 del dispositivo;

7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sull’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’ente
dando pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n.
33/2013.

Il Direttore
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

